ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2752/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, para que elabore o Plano Municipal
de Mudanças Climáticas.

JUSTIFICATIVA:

O mencionado plano tem o objetivo de implementar medidas para promover a adaptação à
mudança do clima com a participação e a colaboração dos agentes econômicos e sociais
interessados ou beneficiários,  em particular  aqueles  especialmente vulneráveis  aos  seus
efeitos  adversos.  Aparentemente,  desde  2015  o  Município  está  realizando  estudos
(https://www.cvi.sc.gov.br/noticia/imprimir-noticia/codigo/4536),  mas  não  nenhum  plano
concluído  e  em  prática.  Além  disso,  faz  parte  dos  Objetivos  de  Desenvolvimento
Sustentável e do PEMI 2040.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB